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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na vypracování historie elektrické trakce

na ţeleznici, typy pouţívaných motorů a rozbor jejich vlastností. V úvodu je uvedeno

rozdělení elektrické trakce z hlediska napájení. V druhé kapitole pak jsou popsány počátky

jednotlivých druhů trakcí. Ve třetí je rozbor funkce jednotlivých typů strojů a souhrn jejich

vlastností. Poslední kapitola je zaměřena na definování důleţitých parametrů pro trakční

elektromotor. Je zde také vypsán další předpokládaný vývoj v elektrické trakci na ţeleznici.
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Abstract

This bachelor thesis is concentrate to write out a history of electric railways traction,

types of using engines and analysis of their properities. In a preface is written distribution of

electric traction according to a power supply. In the second chapter there‘re described a

beginning of types of electric tractions. In the third chapter there’s analysis function of

individual machines types and a summary of their properities. The last chapter is focused to

defining of important parameters for electric traction motor. Also there’s written supposed

following development in electric traction of railways in the future.
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Seznam symbolů a zkratek

symbol/zkratka název jednotky

TM trakční motor

DM dieselový motor

G generátor

Uc napájecí napětí V

Ui indukované napětí V

Ua napětí kotvy V

n otáčky ot/min

ns synchronní otáčky ot/min

M moment Nm

Mmed střední hodnota momentu Nm

Mm moment motoru Nm

Mz moment zatěţovací Nm

MN jmenovitý moment Nm

MS moment synchronní Nm

MR moment reluktanční Nm

F síla N

B magnetická indukce T

I proud A

Ib budící proud A

l délka m

Pm mechanický výkon W

Pel elektrický výkon W

ɷ úhlová rychlost rad/s

ɷs synchronní úhlová rychlost rad/s

ɷ1 úhlová rychlost statorověho pole rad/s

k konstanta motoru -

ɸ magnetický tok Wb

f frekvence Hz

p počet pólových dvojic -

s skluz -
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá elektromotory pouţívanými v elektrické trakci.

Elektrická trakce je poměrně obsáhlé téma a proto jsem se rozhodl pro zpřehlednění a také po

poradě s mým vedoucím práce zaměřit se na trakční motory a jejich historii pouţívání

v ţelezniční dopravě.

Bakalářská práce má čtyři hlavní části. V první jsou rozebrány druhy elektrické trakce, které

se vyuţívají v ţelezniční dopravě. V druhé se zabývám historií elektromotorů na ţeleznici,

konkrétně pak začátky uţívání jejich jednotlivých typů. Zde je také zmíněn počátek

elektrifikace na území ČR. Další část podrobněji popisuje principy fungování jednotlivých

typů elektromotorů, jejich konstrukce a vlastnosti. V poslední části jsou popsány důleţité

vlastnosti pro trakční elektromotor a předpokládaný směr dalšího vývoje.

Rešerše elektromotorů v trakci Jan Skoumal 2014

11

Druhy elektrické trakce 1

1.1 Nezávislá elektrická trakce

V případě nezávislé trakce není vůz závislý na přívodu elektrické energie z vnějších

zdrojů. Zdroj energie je umístěn přímo ve vozidle ve formě baterií nebo generátoru elektrické

energie. Výhodou takovéhoto řešení jsou menší náklady na infrastrukturu v okolí ţeleznice

(troleje, měnírny…).

Druhy nezávislé elektrické trakce:

• benzínoelektrická

• dieselelektrická

• parní – turboelektrická

• akumulátorová

• setrvačníková

Akumulátorová vozba 1.1.1

Hnací vozidlo si nese zásobu energie. Proto sice nepotřebuje další infrastrukturu, ale

dojez je značně omezen váhou a kapacitou akumulátorů. Akumulátorová vozidla se však

dlouho pouţívala k posunu nebo na krátkých tratích, jako jsou třeba doly.

Obr. 1 Princip akumulátorové vozby [14]
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 Dieselelektrická vozba 1.1.2

Dieselelektrické lokomotivy se pouţívají zejména v místech, kde není trolejové

vedení, pro posunování a pro přepravu osob na vedlejších tratích. Také slouţí jako záloha pro

hlavní elektrifikované tratě v případě havárií elektrických zařízení. V poslední době je

dieselelektrická vozba vyuţívána soukromými dopravci na eletrifikovaných tratích z důvodu

malých pořizovacích nákladů lokomotiv a relativně levnému palivu.

Obr. 2 Princip dieselelektrické trakce [14]

Setrvačníková vozba 1.1.3

Tato vozba vyuţívá nahromaděnou kinetickou energii v roztočeném setrvačníku o

velké hmotnosti. Setrvačník se v napájecí stanici roztočí elektromotorem. Po odpojení pohání

setrvačností elektrický generátor. Uplatnění nachází zejména v hlubinných dolech a

v kyvadlové dopravě (mezi sklady atd.).

Obr. 3 Princip setrvačníkové vozby [14]

1.2 Závislá elektrická trakce

Proud se přivádí ze stabilního vedení. Vedení můţe být nadzemní (trolej), pozemní

(kolej) nebo podzemní. Vozidlo je plně závislé na vnějším zdroji elektrické energie.
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Napájecí napětí můţe být střídavé nebo stejnosměrné. [11] [12] [13] [14]

Obr. 4 Způsoby napájení závislé trakce [14]

Závislou trakci bychom také mohli rozdělit z hlediska pouţitého napájecího napětí. Vzhledem

k rozdílnému názoru na napájení trolejí se v Evropě ustálila následující napětí:

Stejnosměrné:

250 V pro důlní hlubinné dráhy

600 V pro městské dráhy

750 V pro metro

1500 V ţeleznice

3000 V ţeleznice

Střídavé:

25 kV 16 a 2/3 Hz

25 kV 50 Hz

Sníţená frekvence 16 a 2/3 Hz se dříve pouţívala z důvodů vysokého opotřebení uhlíků na

komutátoru při vyšších frekvencích. [13]

1.3 Maglev

Jedná se o zvláštní druh vlaků, který se působením elektromagnetů vznáší nad

speciálními kolejnicemi. O pohyb se potom starají lineární motory umístěné přímo

v kolejnicích. Podrobněji je princip fungování těchto vlaků je popsán v kapitole 3.4 .[45]
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 Počátky elektrické trakce 2

2.1 Elektrická lokomotiva – nezávislá trakce

První elektrická lokomotiva vyrobená Robertem Davidsonem provedla svoji první

jízdu v září roku 1842. Jednalo se o stroj poháněný reluktančním elektromotorem

s jednoduchým komutátorem o výkonu 0,74 kW, který napájely galvanické články.

Lokomotiva váţila 5 tun, byla 4,8 metru dlouhá a během testu dosáhla rychlosti 6,4 km/h.

Další důleţitý pokrok v nezávislé ţelezniční trakci

proběhl v dubnu roku 1851, kdy Američan Charles

Grafton Page provedl jízdu z Washingtonu DC do

Baltimoru a zpět s pasaţéry. 10 tun váţící

lokomotiva byla poháněna dvěma elektromotory,

kaţdý o výkonu 15 kW. Motory vyuţívaly síly

elektromagnetů, která se poté převedla na rotační

pohyb. Energie pro motory byla dodávána

z baterií. Lokomotiva dosáhla rychlosti okolo

30 km/h. [1] [2] [3] [10]

2.2 Elektrická lokomotiva – závislá trakce

Elektrická lokomotiva napájená přes sběrač byla předvedena veřejnosti Wernerem von

Siemensem 31. května 1879 na průmyslové výstavě v Berlíně. Lokomotiva, která byla

původně určena důlní ţeleznici, jezdila po 300 metrů dlouhé kruhové dráze a za sebou táhla

tři vozíčky. Proud byl odebírán z prostřední vyvýšené kolejnice. Miniaturní lokomotiva byla

poháněna sériovým elektromotorem o výkonu 2,5 kW, který byl napájen stejnosměrným

proudem o napětí 150 V. [2] [4] [5] [6]

Obr. 6 Siemensova lokomotiva na výstavě v Berlíně [5]

Obr 1 Obr. 5. Elektromotor Ch.G.Page [3]
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2.3 První pravidelný provoz elektrické lokomotivy

První pravidelný provoz byl zahájen v červenci roku 1895 na úseku městské dráhy

Baltimore & Ohio v délce 7 km. Elektrifikace byla provedena z důvodu značné zakouřenosti

tunelu při průjezdu parních lokomotiv. Lokomotiva LE - 1s firmy General Electric

s hmotností 90 tun se skládala ze dvou čtyřkolových jednotek trvale spojených dohromady.

Jednotky byly vybaveny stejnosměrnými motory o celkovém výkonu 800 kW. Proud pro


[…]


napětí a stator je poháněn vnější silou. Působením magnetického pole rotoru se ve statorovém

vinutí indukuje napětí.

[28] [34]
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3.4 Maglev – lineární motor

Maglev (zkratka anglických slov magnetic levitation) je poměrně novým druhem

rychlovlaků, který nevyuţívá koleje, ale magnetické levitace.

Existují tři druhy levitace a pohonu, které se pouţívají u vlaků maglev:

1. permanentní magnety (inductrack)

2. elektromagnetická

3. elektrodynamická

Základní znaky vlaků maglev:

Provozní rychlost do 400-500 km/h.

Bezkontaktní levitace bez opotřebení, technologie vedení a pohonu nezávislá na tření.

Velké zrychlení, vysoký brzdný výkon.

Bez kontaktu s vodicí drahou a díky plynulé regulaci rychlosti (ne po krocích) je jízda

stabilní a pohodlná.

Niţší hlučnost ve srovnání s jinými dopravními prostředky pohybujícímy se stejnou

rychlostí.

Nízká specifická spotřeba energie a nízké provozní náklady, ale velké náklady na

stavbu trati.

Flexibilní volba trasy vodicí dráhy vzhledem k malým poloměrům zakřivení a vysoké

stoupavosti (10 %).

Minimální územní nároky na vodicí dráhu.

[45] [46] [47] [48] [49]

Princip funkce 3.4.1

Lineární motor si můţeme představit jako klasický synchronní nebo asynchronní motor

rozvinutý do roviny jak je znázorněno na obrázku 29.

Obr. 34 Znázornění principu lineárního motoru [50]

Statorem je zpravidla označována primární část a rotorem sekundární část. Primární část je
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tvořena stejně jako u klasických strojů feromagnetickým svazkem sloţeným

z elektrotechnických plechů a trojfázového vinutí uloţeného v jeho dráţkách. U synchronních

motorů je proti primárnímu dílu konstrukčně uspořádaná sekundární část tvořená

permanentními magnety ze vzácných zemin (např. Nd-Fe-B), které jsou nalepeny na ocelovou

podloţku. U asynchronní verze je sekundární díl tvořen klecí nakrátko uloţenou buď do

dráţek feromagnetického svazku, nebo aspoň připevněnou na ocelovou podloţku poháněného

zařízení. O tom, která část lineárního motoru se bude pohybovat, rozhoduje konstrukce

poháněného zařízení. [50] [51]

Hlavní parametry elektrického trakčního stroje pro 4

železnici

Mezi hlavní parametry pro výběr vhodného elektrického trakčního stroje pro ţeleznici

se řadí:

Velikost výkonu.

Velikost momentu.

Moţnosti řízení momentu.

Účinnost přeměny elektrické energie na mechanický pohyb.

Velikost stroje a jeho cena.

Časové úseky mezi údrţbou.

Jak plyne z historie popsané ve druhé části tak dříve těmto poţadavkům nejlépe vyhovoval

stejnosměrný stroj. Ovšem s nástupem polovodičových součástek se v současné době

vyuţívají asynchronní motory s kotvou na krátko. Příkladem vyuţití tohoto druhu motorů je

lokomotiva řady 380 firmy ŠKODA TRANSPORTATION a.s. [55]

Obr. 35 Lokomotiva řady 380 [55]
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Vlivem zvyšování nároků na rychlost a pohodlí v osobní vlakové dopravě se dá předpokládat

vývoj a rozšiřování vlaků fungujících na principu magnetické levitace. Tyto vlaky totiţ mají

při vyšších rychlost výrazně niţší spotřebu energie neţ vlaky vyuţívající rotačních strojů.

Ovšem rozvoji tohoto druhu dopravy brání v současné době veliká počáteční cena tratí. [48]
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Závěr

Pokusy o vyuţití elektromotorů v ţelezničních vozidlech jsou stejně staré jako

elektromotory samotné. Z počátku bránila jejich vyuţití velikost a nedostupnost infrastruktury

potřebné pro jejich provoz. Dalším problémem byl jejich omezený výkon a problémy

s regulací. Postupný vývojem se zvětšovala velikost výkonů a vylepšovali se vlastnosti

regulace. To vedlo k rozšiřování působení elektrických strojů na ţeleznici.

V dřívějších dobách, díky jednoduché regulaci, dominovali elektrické trakci stroje

stejnosměrné. Prováděly se také pokusy se stroji střídavými. Avšak rozšíření těchto strojů

bránila jejich sloţitá regulace a také sloţitý systém napájení třemi vodiči. Tento problém byl

vyřešen aţ s příchodem polovodičové techniky. V dnešní době jsou na vzestupu stroje

asynchronní díky jejich minimálním poţadavkům na údrţbu. Stroje stejnosměrné se sice stále

provozují, ale jejich počet se postupně sniţuje. Staré lokomotivy se stejnosměrnými pohony

jsou modernizovány a vybavují se polovodičovým řízením výkonu. Díky tomu se omezují

ztráty při řízení.

V této práci jsou zmíněny klady a zápory jednotlivých druhů elektromotorů, z kterých jasně

plyne ţe ideální elektromotor pro elektrickou trakci neexistuje. Buď můţeme mít

elektromotor s jednoduchou regulací za cenu vyšších ztrát a nutnosti častější údrţby. Nebo

sloţitější regulaci s menšími ztrátami a relativně bezúdrţbový stroj. V současné době se díky

moţnostem jaké nám dává polovodičová technika preferuje druhá moţnost.

Budoucnost vývoje elektrické trakce na ţeleznici bude směřovat ke zvyšování účinnosti a

vývoji pohonů, které nám pomohou dosáhnout vysokých rychlostí vlaků pro osobní dopravu.

Nejdále jsou v tomto směru vlaky maglev, které vyuţívají lineárních motorů. V nákladní

dopravě se vyuţití těchto vlaků nedá předpokládat pro malé vyuţitelné zatíţení soupravy.
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