Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Rešerše elektromotorů v trakci
Student: Jan SKOUMAL Std. číslo: E10B0394P
Oponent: Ing. Roman Pechánek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá rešerší elektromotorů v trakci. Autor v práci splnil všechny body zadání. V první a druhé kapitole se autor věnuje druhům a vývoji elektrické trakce. Tyto dvě kapitoly jsou uceleným přehledem strojů používaných v minulosti v elektrické trakci s množstvím konkrétních příkladů. Třetí kapitola práce je věnována všeobecně známým popisům jednotlivých druhů strojů a nepřináší žádné nové poznatky. V poslední kapitole autor definuje parametry trakčních motorů, dle mého názoru této kapitole mohla být při vypracování BP věnována větší pozornost. Po formální i odborné stránce je práce na dobré úrovni. Po formální stránce bych vytkl pouze nevhodné formátování textu a obrázků. Kladně hodnotím velké množství použité literatury.

Dotazy oponenta k práci:

V kapitole 4. uvádíte hlavní parametry elektrického trakčního stroje pro železnici. Můžete tyto parametry pro různé druhy motorů číselně kvantifikovat?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.6.2014

.....
podpis oponenta práce